



Obra
Execução de Recapeamento Asfáltico em Vias Públicas do Município

Bancos
CPOS/CDHU - 04/2025 -
São Paulo

B.D.I.
28,82%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			SERVIÇOS PRELIMINARES		1		2.970,48	2.970,48	0,62 %
1.1	02.08.040	CPOS/CDHU	PLACA EM LONA COM IMPRESSÃO DIGITAL E REQUADRO EM METALON	m²	6	384,32	495,08	2.970,48	0,62 %
2			RUA SILVANO F. OLIVEIRA		1		132.308,92	132.308,92	27,73 %
2.1	03.07.050	CPOS/CDHU	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM ESPESSURA ATÉ 5 CM, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	m²	1469,1582	11,65	15,00	22.037,37	4,62 %
2.2	54.01.410	CPOS/CDHU	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO	m²	1469,16	0,74	0,95	1.395,70	0,29 %
2.3	54.03.230	CPOS/CDHU	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m²	1469,16	6,46	8,32	12.223,41	2,56 %
2.4	54.03.210	CPOS/CDHU	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	m³	44,0748	1.559,41	2.008,83	88.538,78	18,56 %
2.5	70.02.010	CPOS/CDHU	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA VINÍLICA OU ACRÍLICA	m²	96,9	26,04	33,54	3.250,02	0,68 %
2.6	70.04.001	CPOS/CDHU	COLUNA SIMPLES (PP), DIÂMETRO DE 2 1/2' E COMPRIMENTO DE 3,6 M	un	2	1.299,01	1.673,38	3.346,76	0,70 %
2.7	70.03.001	CPOS/CDHU	PLACA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM CHAPA DE AÇO, TOTALMENTE REFLETIVA COM PELÍCULA IA/IA - ÁREA ATÉ 2,0 M²	m²	0,72	1.635,45	2.106,78	1.516,88	0,32 %
3			RUA EUFROSINO GOMES		1		235.997,09	235.997,09	49,47 %
3.1	03.07.050	CPOS/CDHU	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM ESPESSURA ATÉ 5 CM, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	m²	2698,430767	11,65	15,00	40.476,46	8,48 %
3.2	54.01.410	CPOS/CDHU	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO	m²	2698,43	0,74	0,95	2.563,50	0,54 %
3.3	54.03.230	CPOS/CDHU	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m²	2698,43	6,46	8,32	22.450,93	4,71 %
3.4	54.03.210	CPOS/CDHU	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	m³	80,9529	1.559,41	2.008,83	162.620,61	34,09 %
3.5	70.02.010	CPOS/CDHU	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA VINÍLICA OU ACRÍLICA	m²	90,1	26,04	33,54	3.021,95	0,63 %
3.6	70.04.001	CPOS/CDHU	COLUNA SIMPLES (PP), DIÂMETRO DE 2 1/2' E COMPRIMENTO DE 3,6 M	un	2	1.299,01	1.673,38	3.346,76	0,70 %

Prefeitura Municipal de Engenheiro Coelho
CNPJ: 67.996.363/0001-08

3.7	70.03.001	CPOS/CDHU	PLACA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM CHAPA DE AÇO, TOTALMENTE REFLETIVA COM PELÍCULA IA/IA - ÁREA ATÉ 2,0 M ²	m ²	0,72	1.635,45	2.106,78	1.516,88	0,32 %
4			RUA ANTÔNIO BATISTELA		1		105.792,61	105.792,61	22,18 %
4.1	03.07.050	CPOS/CDHU	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFÁLTICO COM ESPESSURA ATÉ 5 CM, INCLUSIVE CARREGAMENTO, TRANSPORTE ATÉ 1 QUILOMETRO E DESCARREGAMENTO	m ²	1184,0198	11,65	15,00	17.760,29	3,72 %
4.2	54.01.410	CPOS/CDHU	VARRIÇÃO DE PAVIMENTO PARA RECAPEAMENTO	m ²	1184,02	0,74	0,95	1.124,81	0,24 %
4.3	54.03.230	CPOS/CDHU	IMPRIMAÇÃO BETUMINOSA LIGANTE	m ²	1184,02	6,46	8,32	9.851,04	2,06 %
4.4	54.03.210	CPOS/CDHU	CAMADA DE ROLAMENTO EM CONCRETO BETUMINOSO USINADO QUENTE - CBUQ	m ³	35,5206	1.559,41	2.008,83	71.354,84	14,96 %
4.5	70.02.010	CPOS/CDHU	SINALIZAÇÃO HORIZONTAL COM TINTA VINÍLICA OU ACRÍLICA	m ²	97,49	26,04	33,54	3.269,81	0,69 %
4.6	70.04.001	CPOS/CDHU	COLUNA SIMPLES (PP), DIÂMETRO DE 2 1/2' E COMPRIMENTO DE 3,6 M	un	1	1.299,01	1.673,38	1.673,38	0,35 %
4.7	70.03.001	CPOS/CDHU	PLACA PARA SINALIZAÇÃO VIÁRIA EM CHAPA DE AÇO, TOTALMENTE REFLETIVA COM PELÍCULA IA/IA - ÁREA ATÉ 2,0 M ²	m ²	0,36	1.635,45	2.106,78	758,44	0,16 %

Total sem BDI

370.391,26

Total do BDI

106.677,84

Total Geral

477.069,10

Ricardo Chinaglia
Engenheiro Civil